Et recte quidem cum methodo positiva-scholastica etiam casuistica coniungitur.

Ubi enim theologia moralis futuris confessariis proponitur, sola expositio principiorum moralium non sufficit, sed resolutio diversorum casuum et quae-

7i) Cf. *Mausbach-Ermecke*, § 3, III.

~j) *Schilling*, n. 30, 2. b; *Egentor*, Kasuistik als christl. Situationsethik, in *Münchener theol. Z.* 1 (1950) 311—317; *Pribilla*, Klugheit und Kasuistik, *Stimmen der Zeit* 133 (1938) 54—65.

stionum ex vita practica desumptorum prorsus necessaria est. Applicatio enim principiorum ad quaestiones practicas praesertim diversis circumstantiis intricatas pro tyronibus difficultate non caret, quae difficultas superari non potest nisi diuturnis ac variatis exercitationibus.

Insuper multarum quaestionum praeficarum solutio non tam a certis principiis quam a prudenti peritorum indicio atque aestimatione desumitur; sed prudens eiusmodi aestimatio non acquiritur nisi multiplici casuum, quos auctores discutiunt et resolvunt, consideratione ac studio.

Inde fit, ut in theologia morali, praesertim in quaestionibus, quarum solutio a prudenti aestimatione dependet, non solum multum deferatur auctoritati illorum theologorum, qui prudenti indicio prae reliquis excellunt, sed etiam complurium auctorum sententia citari soleat, quia plurium in eiusmodi quaestionibus conforme indicium luculentum veritatis testimonium exhibet.

8. Divisio. Ut theologia moralis fini, quem potissimum intendimus, practico conveniat, in *tres partes* apte dividi potest, quarum prima est de fundamentis theologiae moralis seu de primis et generalibus huius scientiae *principiis*; altera est *de praeceptis*, quae exponit normas ex revelatione Christiana desumptas, quas homo ex voluntate Dei servare debet ut vitam ducat filio Dei et membro Christi convenientem, caritatem conservet et augeat, et ita ad vitam aeternam perveniat; tertia est *de sacramentis*, quae sunt totidem media seu adiumenta salutis a Deo instituta, quibus vita membri Christi infundatur, conservetur, augeatur et redintegretur. Horum autem mediorum usum Deus lege positiva praecipit et Ecclesia suis decretis determinat.

Ab hac divisione non differt ea, qua theologia moralis communiter dividitur in *duas partes*, quarum altera *generalis* seu fundamentalis, altera *specialis* vocatur. Illa exponit generalia morum *principia*, haec agit de obligationibus servandis et mediis adhibendis certis sub conditionibus. Dividimus materiam secundum praecepta decalogi, sicut Deus locutus est in monte Sinai (Ex. 20) et catechesis ad populum inde a tempore Christi (cf. Matth. 5, 21 ss; Rom. 13, 9s) et praxis in sacramento poenitentiae commendat.

## QUAESTIO SECUNDA.

De fontibus theologiae moralis<sup>8)</sup>.

Fons theologiae moralis duplici sensu accipitur: id, ex quo veritates morales primo hauriuntur vel cognoscuntur (*fontes*), et id, in quo veritates morales cognitae continentur (*loci theologici*).

9. *Fontes*. Supremi fontes theologiae moralis, ex quibus veritates morales cognoscuntur, sunt *revelatio divina et ratio humana* tum naturalis tum theologica, per fidem nempe illustrata.

a. Theologia moralis complectitur veritates *supernaturales* per revelationem divinam nobis manifestatas: cum enim finis, ad quem haec scientia hominem dirigere debeat, supernaturalis sit, veritates ordinis supernaturalis in se contineat oportet, quas quidem veritates ex *divina revelatione* cognoscere debemus.

b. Ad finem vitae humanae obtinendum necesse est, ut homo etiam leges *ordinis naturalis* observet; finis enim supernaturalis naturalem finem non excludit sed supponit et perficit; quocirca leges iuris naturae *per rationem* nobis manifestatae pariter ad obiectum theologiae moralis pertinent. Insuper ratio veritates morales divinitus revelatas declarat et illustrat atque ex eis novas veritates ratiocinando deducit.

c. Quenam sint veritates morales sive per revelationem sive per rationem nobis manifestatae, ab infallibili *Ecclesiae magisterio* discimus. Iloc namque magisterium a Deo institutum et praeogativa infallibilitatis donatum est, ut veritates tum supernaturales tum naturales ad ordinem moralem pertinentes suprema et infallibili auctoritate nobis proponat atque declaret. Ideo a nonnullis auctoribus Ecclesiae magisterium theologiae moralis aequae ac dogmaticae *principium formale seu* directivum dicitur.

10. *Loci theologiae moralis*, iam illa documenta ordine exhiberi debent, in quibus veritates morales tum supernaturales tum naturales repositae inveniuntur.

1. *Sacra scriptura* tum veteris tum novi testamenti.

>Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.<sup>9)</sup>

a. *Sacra scriptura novi testamenti* est primarius locus theologiae moralis, quatenus non solum praecepta et consilia moralia ex ipso divino Salvatoris ore

”) *Melchior Canus*, De locis theolog. VIII. 4. Ex quo tempore theologia moralis inter scientias theologicas disciplinam exhibet per se consistentem a dogmatica distinctam<sup>^</sup> etiam de fontibus seu de locis theologiae moralis tractari coeptum est. Etsi enim fontes theologiae moralis et dogmaticae iidem fere sint nonnullos tamen moralis theologia proprios habet. *Franciscus Zacharia S. I.* primus de locis theologiae moralis peculiarem tractatum edidit, quem deinde alii in hac re secuti sunt. Cf. *Dissertatio ad Alphonsi de Liguori moralem theologiam prolegomena de casuisticae theologiae originibus, locis atque praestantia*, quam quidem dissertationem ipso petente s. Alphonso Zacharia exaravit et sanctus doctor tertiae sui operis editumi praefigendam curavit